
Приказ Министерства образования и 

науки Российской Федерации 

(Минобрнауки России) от 2 июля 2013 г. N 

513 г. Москва "Об утверждении Перечня 

профессий рабочих, должностей 

служащих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение" 

Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым 

осуществляется профессиональное обучение 

Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение 

Дата подписания: 02.07.2013 

Дата публикации: 21.08.2013 00:00 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 8 августа 2013 г. 

Регистрационный N 29322 

В соответствии с частью 7 статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по 

которым осуществляется профессиональное обучение. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 1 апреля 2011 г. N 1440 "Об утверждении Перечня профессий 

профессиональной подготовки" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 11 мая 2011 г., регистрационный N 20708). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 

Министр Д. Ливанов 

Приложение 

Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение 

15 полоса 

http://img.rg.ru/pril/83/34/01/15.pdf


16 полоса 

17 полоса 

18 полоса 

19 полоса 

20 полоса 

21 полоса 

Материал опубликован по адресу: http://www.rg.ru/2013/08/21/professii-dok.html 

http://img.rg.ru/pril/83/34/01/16.pdf
http://img.rg.ru/pril/83/34/01/17.pdf
http://img.rg.ru/pril/83/34/01/18.pdf
http://img.rg.ru/pril/83/34/01/19.pdf
http://img.rg.ru/pril/83/34/01/20.pdf
http://img.rg.ru/pril/83/34/01/21.pdf

